
Struttura Territoriale Veneto e Friuli Venezia Giulia
Via E. Millosevich, 49 - 30173 Venezia Mestre - T [+39]  0412911411 - F [+39]  0415317321
Pec anas.veneto@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

AL UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO PREFETTURA VERONA

ALLA REGIONE VENETO  SEGRETERIA REGIONALE INFRASTRUTTURE DI VENEZIA

ALL' AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE  DI VERONA

AI COMPARTIMENTO POLIZIA STRADALE PER IL VENETO

AL QUESTURA DI VERONA

ALLA SALA OPERATIVA COMPARTIMENTALE

ALLA SEZIONE DI POLIZIA STRADALE DI VERONA

A FABRIZIO ZUDDAS

AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI   VERONA

AL COMANDO PROVINCIALE VV.F. DI VERONA

ALLA PROTEZIONE CIVILE DI VERONA

AL COMUNE DI LEGNAGO

ALL' ULSS N. 9 SCALIGERA

AGLI COMUNE DI BUTTAPIETRA

AL COMUNE DI DOLCE'

AL COMUNE DI GAZZO VERONESE

AGLI COMUNE DI ISOLA DELLA SCALA

AL COMUNE DI NOGARA

AL COMUNE DI PESCANTINA

AL COMUNE DI SANT'AMBROGIO

AL COMUNE DI VERONA

AL MINISTERO DEI TRASPORTI  UFFICIO PROV.LE MOTOR. CIVILE VERONA

AL COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO

ALL' A.C.I. DI VERONA

ALLA A.T.V. S.P.A.

AL MOM S.P.A

ALLA SOCIETA' AUTOSTRADE

ALLA VENETO STRADE S.P.A. VENEZIA  MESTRE

ALLA SON

ALL' UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI

A PAOLO CAVALETTO

A DENIS DE ANGELI

A ETTORE DE LA GRENNELAIS

A ANTONIO CARMELO NICOLO'

C
_H

92
4 

-  
- 1

 - 
20

26
-0

2-
10

 - 
00

05
88

9



A ALESSANDRO ROSA
A GIANDOMENICO TATTI

A CLAUDIA TIRELLI

ALL' AUTOSTRADA DEL BRENNERO SPA

OGGETTO

Gestione della viabilità - Trasporto eccezionale

* Tratta SS 12 DELL'ABETONE E DEL BRENNERO dal km 305+600 al km 300+200, DIREZIONE
VERONA, Corsie: tutte, Percorso di Riferimento Allegato 1, Provvedimenti: autorizzazione a
passaggio trasporto eccezionale  

* Tratta SS 12 DELL'ABETONE E DEL BRENNERO dal km 300+200 al km 293+480, DIREZIONE VERONA
(Carreggiata sinistra), Corsie: tutte, Percorso di Riferimento Allegato B, Provvedimenti: chiusura al
traffico  

* Tratta SS 12 DELL'ABETONE E DEL BRENNERO dal km 305+600 al km 300+200, DIREZIONE
VERONA, Corsie: tutte, Percorso di riferimento allegato A, Provvedimenti: chiusura al traffico  

* Tratta SS 12 DELL'ABETONE E DEL BRENNERO dal km 300+200 al km 293+480, DIREZIONE VERONA
(Carreggiata sinistra, Corsie: tutte, Percorso di Riferimento Allegato 1, Provvedimenti:
autorizzazione a passaggio trasporto eccezionale  

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 48/2026/VE

2 / 10

C
_H

92
4 

-  
- 1

 - 
20

26
-0

2-
10

 - 
00

05
88

9



ORDINANZA N. 48/2026/VE

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

che in riferimento all'autorizzazione con N.Ord.Naz. 026212/25, la ditta FAGIOLI S.P.A. con sede in 
S.ILARIO D`ENZA (RE) C.a.p 42049, Via FERRARIS 13 , è stata autorizzata ad effettuare il trasporto
eccezionale di n. 1 GENSET WARTSILA 20V34SG, le cui caratteristiche sono riportate negli Schemi
grafici allegati (All. 2);
che la sopra citata Impresa in data 04/02/2026, ha inoltrato  all'ufficio competente Anas il  preavviso 
di transito  lungo gli itinerari autorizzati  della  SS 12 per la sera del 11/02/2026, riservandosi ulteriore
data per la sera successiva  (sera del 12/02/2026) da utilizzarsi esclusivamente in caso di  imprevisti
e/o condizioni climatiche sfavorevoli.

VISTO

- gli artt. 5-6-39-142 del Nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30.04.92 n. 285 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento per l'Esecuzione del citato T.U. approvato con D.P.R. 12.12.1995 n. 495 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs del 09 aprile 2008 n. 81e ss.mm.ii.;
- il D.I. 22 gennaio 2019;

- La procura del 14/07/2025, repertorio n. 464293

CONSIDERATO

che il competente ufficio Trasporti Eccezionali, sentito il parere del Responsabile Nulla Osta Tecnici
Ing. Antonio Carmelo Nicolò ed il parere del Capo Centro Manutenzione B Ing. Alessandro Rosa, ha
confermato la necessità di modificare l'attuale disciplina del traffico per poter procedere alle attività
di cui sopra;
 

SENTITO

- Il parere favorevole Direttore Lavori
- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete
- Il parere favorevole Capo Centro

3 / 10

C
_H

92
4 

-  
- 1

 - 
20

26
-0

2-
10

 - 
00

05
88

9



ORDINA

* autorizzazione a passaggio trasporto eccezionale su SS 12 DELL'ABETONE E DEL BRENNERO dal km
305+600 al km 300+200, DIREZIONE VERONA, su tutte le corsie, Percorso di Riferimento Allegato 1, a partire
dall'11/02/2026 fino al 12/02/2026 nella fascia oraria dalle 23:00 alle 23:20; interesserà tutti gli utenti.

* autorizzazione a passaggio trasporto eccezionale su SS 12 DELL'ABETONE E DEL BRENNERO dal km
300+200 al km 293+480, DIREZIONE VERONA (Carreggiata sinistra, su tutte le corsie, Percorso di Riferimento
Allegato 1, a partire dall'11/02/2026 fino al 12/02/2026 nella fascia oraria dalle 23:20 alle 23:40; interesserà
tutti gli utenti.

* chiusura al traffico su SS 12 DELL'ABETONE E DEL BRENNERO dal km 305+600 al km 300+200, DIREZIONE
VERONA, su tutte le corsie, Percorso di riferimento allegato A, a partire dall'11/02/2026 fino al 12/02/2026
nella fascia oraria dalle 23:00 alle 23:20; interesserà tutti gli utenti.

* chiusura al traffico su SS 12 DELL'ABETONE E DEL BRENNERO dal km 300+200 al km 293+480, DIREZIONE
VERONA (Carreggiata sinistra), su tutte le corsie, Percorso di Riferimento Allegato B, a partire dall'11/02/2026
fino al 12/02/2026 nella fascia oraria dalle 23:20 alle 23:40; interesserà tutti gli utenti.

Si ordina, altresì:
- il limite di velocità di 30 km /h, ed il divieto di sorpasso nei tratti di statali interessati dal transito;
- garantire il passaggio in ogni circostanza dei mezzi di soccorso mediante appositi accorgimenti in accordo
alle norme e disposizioni vigenti.
Si specifica, altresì:
- che la data di pianificazione del viaggio è per il giorno 11/02/2026, con inizio transito previsto alle ore 23:00.
In caso di imprevisti o condizioni meteo avverse, il transito potrà essere effettuato in alternativa il giorno
successivo, 12/02/2026, sempre alle ore 23:00. Per eventuali informazioni è possibile contattare la sala
operativa compartimentale al numero 040 22 63 79 o il Pronto Anas al numero 800 841 148
- lungo l’itinerario autorizzato della SS 12 dal Km 300+200 al km 293+480, sono state individuate le possibili
aree di sosta per il deflusso del traffico ai seguenti chilometri: km 298+600 e al km 296+100. Tali soste
saranno effettuate previa verifica di fattibilità da parte dell'autista e capo scorta, al fine di non creare ulteriore
disagio alla circolazione e permettere il deflusso della corrente di traffico concorde al transito in oggetto, ad
intervalli regolari.
- Gli obblighi, i divieti e le segnalazioni necessarie per l’attuazione della presente Ordinanza saranno notificati
al pubblico con idonea segnaletica prevista dal Nuovo Codice della Strada e relativo Regolamento di
esecuzione conformemente agli schemi segnaletici di cui al D.M. Infrastrutture e Trasporti 10.07.2002
depositati agli atti e con l’applicazione del disposto del D.I. 22.01.19. Tutta la segnaletica orizzontale,
verticale e luminosa necessaria, per le chiusure e/o provvedimenti con il presente atto disposti, sono
in capo alla ditta TRASPE SRL, nella persona del Sig. Martino Oliviero (tel. 366 3373740) in qualità di Capo
scorta ed alla ditta titolare dell'autorizzazione in solido nella persona del Sig. Colla Marco (tel. 340 1490339)
in qualità di responsabile della ditta esecutrice del trasporto. Il servizio di scorta tecnica dovrà essere
eseguito nel pieno rispetto del Codice della Strada, del relativo Regolamento di attuazione, del Decreto

4 / 10

C
_H

92
4 

-  
- 1

 - 
20

26
-0

2-
10

 - 
00

05
88

9



10.07.2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti inerente il segnalamento temporaneo e s.m.i.,
del Decreto Ministeriale del 18 luglio 1997 (disciplinare scorta tecnica), nonché del Piano Operativo di
Sicurezza. Con l’attivazione della presente ordinanza la Società FAGIOLI S.P.A: è indicata quale unica
responsabile per eventuali danni a persone e/o cose, sollevando l’ANAS S.p.A. da qualsiasi controversia anche
giudiziaria. Sono incaricati di fare osservare la presente Ordinanza i funzionari e gli agenti di cui all’art. 12 del
Nuovo Codice della Strada (D.L. vo 30/04/1992 n. 285 e s.m.i.). Si precisa inoltre che i succitati itinerari
sono interdetti alla circolazione di ulteriori Trasporti Eccezionali eccedenti gli artt. 61 e 62 del Codice
della Strada, salvo comunicazione all'ufficio tecnico competente ANAS da inoltrare con congruo anticipo per
l'eventuale valutazione di fattibilità. In caso di particolari condizioni metereologiche e/o ritardi accumulati dal
convoglio, le attività di cui alla presente ordinanza potranno subire lievi variazioni temporali. Resta inteso, in
tal caso, che la responsabilità della gestione delle tempistiche modificate sarà a carico del referente del
servizio scorta indicato, che dovrà agire in accordo alla presente, nonché al Codice della strada e
Regolamento di attuazione, segnalando prontamente le variazioni alla sala operativa compartimentale al
n.tel tel. 040 22 63 79 (Pronto ANAS Tel. 800 841 148). La presente Ordinanza, con gli allegati, è parte
integrante dell'autorizzazione al trasporto. 

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( ETTORE DE LA GRENNELAIS )

SIGNATURE 

5 / 10

C
_H

92
4 

-  
- 1

 - 
20

26
-0

2-
10

 - 
00

05
88

9



P
la

n
im

e
tria

 G
e

n
e

ra
le

 P
e

rco
rso

 S
S

1
2

 
O

R
D

. N
A

Z
.  0

2
6

2
1

2
/2

5
 –

A
lle

g
a

to
 1

 

3
0

5
+

6
0

0
P

P
A

R
T

E
N

Z
A

5
,4

0
0

K
M

D
IS

T
A

N
Z

A

3
0

0
+

4
0

0
S

1
S

O
S

T
A

N
.

0
,2

0
0

K
M

 
D

IS
T

A
N

Z
A

 

3
0

0
+

2
0

0
K

M
 

A
R

R
IV

O

6
,7

2
0

K
M

D
IS

T
A

N
Z

A

2
9

3
+

4
8

0
A

A
R

R
IV

O

A

B

6 / 10

C
_H

92
4 

-  
- 1

 - 
20

26
-0

2-
10

 - 
00

05
88

9



P
A

R
T

E
N

Z
A

 k
m

 3
0

5
+

6
0

0
P

S
O

S
TA

 1
°

k
m

 3
0

0
+

4
0

0
S

A
rriv

o
 a

l k
m

 3
0

0
+

2
0

0
A

C
h

iu
su

ra
 a

l tra
ffico

a
l p

a
ssa

g
g

io
 d

e
l 

co
n

v
o

g
lio

Z
o

n
a

d
i so

sta
 p

e
r d

e
flu

sso
 tra

ffico

A

7 / 10

C
_H

92
4 

-  
- 1

 - 
20

26
-0

2-
10

 - 
00

05
88

9



P
a

rte
n

za
 k

m
 3

0
0

+
2

0
0

P

A
R

R
IV

O
  k

m
 2

9
3

+
4

8
0

A

C
h

iu
su

ra
 a

l tra
ffico

a
l p

a
ssa

g
g

io
 d

e
l 

co
n

v
o

g
lio

Z
o

n
a

d
i so

sta
 p

e
r d

e
flu

sso
 tra

ffico

B

8 / 10

C
_H

92
4 

-  
- 1

 - 
20

26
-0

2-
10

 - 
00

05
88

9



9 / 10

C
_H

92
4 

-  
- 1

 - 
20

26
-0

2-
10

 - 
00

05
88

9



P
ow

ered by T
C

P
D

F
 (w

w
w

.tcpdf.org)

10 / 10

C
_H

92
4 

-  
- 1

 - 
20

26
-0

2-
10

 - 
00

05
88

9

http://www.tcpdf.org



